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　令和７年３月３１日現在の市有財産の状況は、別紙２のとおりです。

（ １ 世 帯 当 た り ） 239,150円

（令和７年３月３１日現在）

第３　市有財産の状況

合　　　　　　計 533,424 509,902 95.6%

（ 一 人 当 た り ） 118,150円

市 た ば こ 税 37,753 35,138 93.1%

入 湯 税 36 27 75.0%

固 定 資 産 税 280,325 279,751 99.8%

軽 自 動 車 税 17,840 18,125 101.6%

単位：万円、％　表１　市民負担の状況

市 民 税 197,470 176,861 89.6%

収　入　率収入済額予　算　額項　　　　　　目

　３００億８，９７３万円、支出済額が３１７億３，２０８万円となっています。

第２　市民負担の状況

　市民負担の状況は、表１のとおりです。

　内訳と予算に対する収入割合、支出割合は別紙１のとおりです。

第１　令和６年度一般会計

　１　一般会計の予算状況

　令和７年３月３１日現在における令和６年度一般会計の歳入歳出予算額は、

　４０９億９，３９４万円となりました。

　２　一般会計収入支出の状況

　令和６年度の令和７年３月３１日現在の収入支出状況は、収入済額が
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　なお、市債の残高３９７億９，１７７万円のうち、普通交付税による補填により

第６　一時借入金の状況

　令和７年３月３１日現在の一時借入金は、４０億円となっています。

第５　市債の状況

　令和７年３月３１日現在の市債の現在高は、３９７億９，１７７万円で、

　市民一人当たりでは８８万１，３６３円（１世帯当たり１７８万３，９８４円）

　となります。（内訳は、別紙３のとおりです。）

387 100.0% 105 27.1%

合　　　計 1,403,946 1,083,107 77.1% 1,211,936 86.3%

刈屋財産区 387

　３０万５，９７６円（１世帯当たり６１万９，３３４円）となります。

　市の実質的な負担は、１３８億１，４２４万８千円となり、市民一人当たりでは

240 99.6% 6 2.5%

重茂財産区 3 2 66.7% 2 66.7%

千徳財産区 241

山口財産区 20 20 100.0% 6 30.0%

1,513 20.6% 7,153 97.5%

墓地事業 1,439 2,099 145.9% 417 29.0%

魚市場事業 7,338

511,010

70,189 87.3%

介護保険事業 700,070 539,815 77.1% 580,270 82.9%

90.0%

項　　　目 執行率

後期高齢者医療 80,393 56,744 70.6%

第４　令和６年度特別会計

予　算　額 収入済額 収入率 支出済額

単位：万円、％表２　令和６年度特別会計の状況

国保診療施設 46,520 18,806 40.4% 42,778 92.0%

　令和６年度特別会計の予算、収入支出の状況は、表２のとおりです。

国民健康保険事業 567,535 463,481 81.7%
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別紙１

歳　　入 単位：万円、％ 【構成比】

款 予算現額 収入済額 収入割合 備考 1 市 税 16.9%

　1　市税 533,424 509,902 95.6% 2 諸 収 入 等 13.3%

　2　地方譲与税 39,082 39,082 100.0% 3 地方交付税 41.5%

　3　利子割交付金 159 159 100.0% 4 国庫支出金 14.7%

　4　配当割交付金 1,888 1,888 100.0% 5 県 支 出 金 4.7%

　5　株式等譲渡所得割交付金 2,585 2,585 100.0% 6 市 債 2.0%

　6　法人事業税交付金 8,780 8,780 100.0% 7 そ の 他 6.9%

　7　地方消費税交付金 131,921 131,921 100.0%

　8　ゴルフ場利用税交付金 1,103 1,103 100.0%

　9　環境性能割交付金 1,779 1,779 100.0%

10　地方特例交付金 21,665 21,665 100.0%

11　地方交付税 1,247,403 1,247,403 100.0%

12　交通安全対策特別交付金 408 408 100.0%

13　分担金及び負担金 16,488 15,971 96.9%

14　使用料及び手数料 40,415 38,649 95.6%

15　国庫支出金 736,496 443,398 60.2%

16　県支出金 227,390 140,147 61.6%

17　財産収入 7,277 7,622 104.7%

18　寄付金 80,754 77,903 96.5%

19　繰入金 331,768 6,371 1.9%

20　繰越金 194,593 194,593 100.0%

21　諸収入 60,176 56,054 93.2%

22　市債 413,840 61,590 14.9%

合　　計 4,099,394 3,008,973 73.4%

※　予算現額、収入済額には、令和５年度からの繰越分を含む

自主財源 　

依存財源

令和６年度一般会計予算の状況（令和７年３月３１日現在）

1 市税, 

16.9%

2 諸収入等, 

13.3%

3 地方交付税, 

41.5%

4 国庫支出

金, 14.7%

5 県支出金, 

4.7%

6 市債, 

2.0%
7 その他, 

6.9%
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別紙１（つづき）

歳　　出 単位：万円、％

款 予算現額 支出済額 執行率 備考
　1　議会費 20,812 20,229 97.2%
　2　総務費 731,886 452,395 61.8%
　3　民生費 1,112,756 900,812 81.0%
　4　衛生費 403,793 296,968 73.5%
　5　労働費 5,797 5,064 87.4%
　6　農林水産業費 206,237 169,341 82.1%
　7　商工費 190,107 139,066 73.2%
　8　土木費 367,855 242,374 65.9%
　9　消防費 190,333 175,581 92.2%
10　教育費 404,294 342,954 84.8%
11　災害復旧費 47,399 12,995 27.4%
12　公債費 415,782 415,429 99.9%
13　諸支出金 0 0 －
14　予備費 2,343 0 －

合　　計 4,099,394 3,173,208 77.4%
※　予算現額、支出済額には、令和５年度からの繰越分を含む （令和７年３月３１日現在）
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別紙１（つづき）

■ 目的別 ■ 性質別
1 民生費 28.4% 1 人件費 15.1%
2 総務費 14.3% 2 扶助費 14.4% 義務的経費
3 公債費 13.1% 3 公債費 9.8%
4 教育費 10.8% 4 投資的経費 17.0% 投資的経費
5 衛生費 9.4% 5 物件費 15.3%
6 土木費 7.6% 6 補助費等 12.8% その他の経費
7 消防費 5.5% 7 その他 15.6%
8 農林水産業費 5.3%
9 商工費 4.4%

10 その他 1.2%

1 民生費, 

28.4%

2 総務費, 

14.3%

3 公債費, 

13.1%

4 教育費, 

10.8%

5 衛生費, 

9.4%

6 土木費, 

7.6%

7 消防費, 

5.5%

8 農林水産業費, 

5.3%

9 商工費, 

4.4%
10 その他, 

1.2% 1 人件費, 

15.1%

2 扶助費, 

14.4%

3 公債費, 

9.8%

4 投資的経費, 17.0%

5 物件費, 

15.3%

6 補助費等, 

12.8%

7 その他, 

15.6%5



別紙２

市有財産の状況（令和７年３月31日現在）

土　　地 ( 85 件 ) ㎡ ( 393 件 ) ㎡ ( 203 件 ) ㎡

建　　物 ( 166 件 ) ㎡ ( 788 件 ) ㎡ ( 93 件 ) ㎡

山　　林 ( 34 件 ) ㎡ ( 4 件 ) ㎡

区分地上権 ( 1 件 ) ㎡ ( 4 件 ) ㎡

立木（幹材積） ㎥ ㎥ ㎥

円 円 円

内訳

庁舎 ( 5 件 ) ㎡ 学校施設 ( 29 件 ) ㎡ 宅地 ( 131 件 ) ㎡ 円 山林 株  券 円

消防施設 ( 49 件 ) ㎡ 公営住宅 ( 33 件 ) ㎡ 原野 ( 11 件 ) ㎡ 円   山口 ㎡ 出資金 円

 土　地 その他の施設 ( 31 件 ) ㎡ 公園 ( 112 件 ) ㎡ 池、沼 ( 0 件 ) ㎡ 円   千徳 ㎡ 出捐金 円

その他の施設 ( 219 件 ) ㎡ 雑種地 ( 61 件 ) ㎡ 円   重茂 ㎡ 円

計 ( 85 件 ) ㎡ 計 ( 393 件 ) ㎡ 計 ( 203 件 ) ㎡ 円   刈屋 ㎡

庁舎 ( 12 件 ) ㎡ 学校施設 ( 110 件 ) ㎡ ( 93 件 ) ㎡ 円 ㎡

内非木造 ㎡ 内非木造 ㎡ 内非木造 ㎡ 円 立木

消防施設 ( 71 件 ) ㎡ 教員住宅 ( 24 件 ) ㎡ 円   山口 ㎥

内非木造 ㎡ 内非木造 ㎡ 円   千徳 ㎥

その他の施設 ( 83 件 ) ㎡ 公営住宅 ( 151 件 ) ㎡ 円   重茂 ㎥

内非木造 ㎡ 内非木造 ㎡ 円   刈屋 ㎥

 建　物 公園 ( 62 件 ) ㎡ 円 ㎥

内非木造 ㎡ 円 積立金

その他の施設 ( 441 件 ) ㎡ 円   山口 円

内非木造 ㎡ 円   千徳 円

円   重茂 円

円   刈屋 円

計 ( 166 件 ) ㎡ 計 ( 788 件 ) ㎡ 計 ( 93 件 ) ㎡ 円 円

内非木造 ㎡ 内非木造 ㎡ 内非木造 ㎡ 円

 山　林 ( 34 件 ) ㎡ 円

区分地上権 ( 1 件 ) ㎡ ( 4 件 ) ㎡ 円

土地所有 円

　幼令木 ㎥ 円

 立　木 　立木 ㎥ 円

借入地 円

　幼令木 ㎥ 円

　立木 ㎥ 円

　　計 ㎥ 円

円

㎥

㎥

㎥

計 ㎥12,587

245,714.94 6,753,095.31 10,154,075.95

公　　用　　財　　産 公　共　用　財　産 普　　通　　財　　産 基　　　　　金 財　　産　　区 そ　　の　　他

12,482,599.92 52,038,529.00

66,662.50 374,515.67 36,630.86

564,870 12,587 627,956

1,092.00 57,427,200.00

799,712,713

公　用　財　産 公　共　用　財　産 普　通　財　産 基　　　　　　　　金 財　　産　　区 そ　　の　　他

積立金、有価証券、その他 15,898,279,478 52,264,327

369,760,500

40,790.67 194,678.17 8,915,465.40 市勢振興基金 663,923,598 1,645,751.00 225,513,825

39,298.97 495,126.47 420,372.76 財政調整基金 6,232,525,767

245,714.94 6,753,095.31 10,154,075.95 地域創造基金 0 45,374,500.00

204,438,388

5,301,362.22 818,237.79 ふるさと宮古創生基金 276,395,965 1,900,394.00   計 799,712,713

165,625.30 761,928.45 0.00 市債管理基金 4,100,352,005 3,117,884.00

52,038,529.00

13,504.45 102,163.40 28,086.42 ふるさと宮古水と土保全基金 35,675,194

13,555.15 105,744.06 36,630.86 高齢化対策基金 122,865,333   計

2,959.03 302.56 学校施設設備基金 8,792,809 30,166

8,943.41 2,132.27 奨学基金 186,379,821 0

39,357.99 81,519.57 国保事業財政調整基金 269,633,895 573,985

44,163.94 97,747.96 図書充実基金 126,627 23,805

627,956

1,502.02 墓地基金 62,940,421

2,233.94 介護保険財政調整基金 1,108,114,788   計

133,490.89 肉用牛導入事業基金 37,935,908 14,513,725

166,657.44 県収入証紙購入基金 1,054,166 22,124,810

肉用牛導入資金貸付基金 20,000,000

  計

15,583,104

福祉医療資金貸付基金 11,000,000 42,688

52,264,327

55,821.47 318,978.44 28,086.42

教育振興基金 103,898,75166,662.50 374,515.67 36,630.86

東日本大震災復興基金 1,234,013,512

11,988

396,931

津波遺構保存基金 57,796,736

12,482,599.92

産業振興基金 90,152,199

1,092.00 57,427,200.00

東日本大震災教育支援基金 9,741,022

564,870

豊かな森を育む基金 53,060,074

遊覧船運航基金 39,214,788

公共施設等総合管理基金 1,004,383,306

0

子ども・子育て幸せ基金 78,675,056

155,951

再生可能エネルギー基金 88,627,320

まち・ひと・しごと創生推進基金 1,000,417

3,623

0

自己所有 8,964

計 15,898,279,478

学校施設設備基金

借入地

消防施設設備基金
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別紙３

Ⅰ.目的別

金　　額 構成比

総務債 552,798 13.9%

民生債 41,722 1.1%

衛生債 1,985 0.1%

労働債 0 0.0%

農林水産業債 124,095 3.1%

商工債 26,699 0.7%

土木債 312,126 7.8%

消防債 188,692 4.7%

教育債 271,469 6.8%

過疎債 1,348,472 33.9%

辺地債 8,852 0.2%

災害復旧債 331,692 8.3%

県基金 87 0.0%

その他 770,488 19.4%

合　　計 3,979,177 100.0%

Ⅱ.借入先別

金　　額 構成比

財務省 2,576,301 64.7%

旧郵政公社 8,275 0.2%

市内金融機関 404,995 10.2%

地方公共団体金融機構 961,513 24.2%

国・政府関係機関 12,385 0.3%

その他 15,708 0.4%

合　　計 3,979,177 100.0%

市債現在高（令和７年３月３１日現在）

単位：万円、％

単位：万円、％
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別紙３（つづき）

■ 目的別 ■ 借入先別
1 過疎債 33.9% 1 財務省 64.7%
2 総務債 13.9% 2 地方公共団体金融機構 24.2%
3 災害復旧債 8.3% 3 市内金融機関 10.2%
4 教育債 6.8% 4 国・政府関係機関 0.3%
5 その他 37.1% 5 旧郵政公社 0.2%

6 その他 0.4%

1 過疎債, 

33.9%

2 総務債, 

13.9%
3 災害復旧

債, 8.3%

4 教育債, 

6.8%

5 その他, 

37.1%

1 財務省, 

64.7%
2 地方公共団

体金融機構, 

24.2%

3 市内金融機

関, 10.2%

4 国・政府関

係機関, 0.3%

5 旧郵政公

社, 0.2%

6 その他, 

0.4%
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